№ 1-421/17

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Томск 10 июля 2017 года

Октябрьский районный суд г. Томска под председательством судьи Борисова Д.Н.,

с участием государственного обвинителя – 

помощника Томского транспортного прокурора Шашковой Е.Д.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Марусевича Д.И., представившего удостоверение № 897 от 26 декабря 2011 г. и ордер № 03 от 03 марта 2017 г.,

при секретаре Федотовой Е.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ..., судимого:

- 30 июня 2010 года Советским районным судом г. Томска (с учетом кассационного определения Томского областного суда от 07 октября 2010 года, постановления Октябрьского районного суда г. Томска от 05 марта 2012 года) по ч. 2 ст. 162 УК РФ(2 эпизода), в силу ч. 3 ст. 69 УК РФ к 4 годам 10 месяцам лишения свободы в колонии общего режима, освобожденного 13 марта 2015 года по отбытии наказания,

находящегося по данному уголовному делу под подпиской о невыезде, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное перемещение через Государственную границу РФ с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, сильнодействующих веществ, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, заведомо зная, что сильнодействующие вещества ограничены к обороту на территории РФ и за их контрабанду предусмотрена уголовная ответственность, в нарушение специальных правил, установленных ч. 1 ст. 50 Федерального закона от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств, ввоз в Российскую Федерацию лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие и (или) ядовитые вещества, включенные соответственно в список сильнодействующих веществ для целей, уголовного законодательства Российской Федерации и в список ядовитых веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации», утвержденные Правительством Российской Федерации 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей ст. 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей ст. 234 УК РФ», осуществляется при наличии документов (заверенных копий документов или заверенных выписок из них), подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов (за исключением лекарственных препаратов, зарегистрированных в Российской Федерации и копии или заверенные выписки из них) составлены на иностранном языке, к ним прилагается нотариально заверенный перевод на русский язык), посредством пересылок из Республики Беларусь в Российскую Федерацию в международных почтовых отправлениях без разрешения уполномоченного государственного органа Министерства здравоохранения РФ на ввоз на территорию РФ лекарственных средств, в период времени с 25 октября 2016 года по 02 марта 2017 года осуществил незаконное перемещение через государственную границу РФ ограниченных к обращению на территории России сильнодействующих веществ, а именно: станозолола общей массой 0,59 г.; дегидрохлорметилтестостерона (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) общей массой 12,68г.; метандиенона (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа- метиландрост-1,4-диен-3-он) общей массой 5,15г. и эфира нандролона общей массой 4,21г., при следующих обстоятельствах:

Так, он, 25 октября 2016 года, около 15 часов 34 минут, имея умысел на незаконное перемещение через государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ из Республики Беларусь, заведомо зная, что сильнодействующие вещества ограничены к обороту на территории Российской Федерации и за их контрабанду предусмотрена уголовная ответственность, находясь по месту жительства: ..., умышленно, с мобильного телефона, посредством сети Интернет - магазина «Р», заказал у неустановленного лица не менее 6 таблеток в блистере с надписью «Strombafort... 10mg» массой 0,59г., содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - станозолол. С целью сокрытия факта незаконного перемещения указанного препарата через государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС Республики Беларусь, ФИО1 посредством сети Интернет - магазина «Р» договорился с неустановленным лицом о том, что пересылка вышеуказанного препарата, содержащего сильнодействующие вещество, будет осуществлена под видом отправления на имя Ш. на его адрес: ..., посредством международного почтового отправления, при этом осознавая, что сильнодействующие вещество будет сокрыто от пограничного контроля в международном почтовом отправлении.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение контрабанды сильнодействующих веществ, 25 октября 2016 года, около 20 часов 09 минут, находясь по адресу: 

<

...>, через платежную систему по переводу денежных средств ООО НКО «Яндекс.деньги» в офисе ООО «Евросеть», перечислил на счет продавца денежные средства в сумме 880 рублей за вышеуказанное сильнодействующие вещество, а также услуги доставки товара с территории Республики Беларусь, то есть заранее выразил желание приобрести вышеуказанное сильнодействующее вещество.

В соответствии с реализацией преступного умысла, международное почтовое отправление ... по каналам международной почтовой связи незаконно, посредством железнодорожного транспорта, пересекло государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, и в период времени с 25 октября 2016 года по 14 ноября 2016 года (точная дата и время в ходе следствия не установлены) прибыло на территорию Российской Федерации в место международного почтового обмена «Москва - казанский вокзал прижелезнодорожный почтамт цех-3 уо вспо», после чего в указанный период времени данное почтовое отправление прибыло в сортировочный центр аэропорта «Домодедово» и поступило воздушным транспортом в почтовое отделение № 6 ФГУП «Почта России», расположенное по адресу 

<

...> «б».

В ноябре 2016 года (точная дата и время в ходе следствия не установлены), ФИО1, не посвящая в истинную цель своего действия, предложил своему брату - Ш. получить пришедшее на имя Ш. и на его адрес: ... международное почтовое отправление из Республики Беларусь, которое впоследствии передать ему (ФИО1), на что получил согласие. После чего по указанию ФИО2, не будучи осведомленный о его действиях, направленных на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующего вещества, 14 ноября 2016 года Ш. пришел в почтовое отделение № 6 ФГУП «Почта России», расположенное по адресу 

<

...> «б», где, устраняя препятствие ФИО1 в получении международного почтового отправления, предъявил документ удостоверяющий личность, а именно паспорт ..., выданный отделом УФМС России по Томской области в Октябрьском районе гор. Томска на его имя, на основании которого получил МПО № ... с веществом в форме не менее шести таблеток белого цвета общей массой не менее 0,59 г. в блистере с надписью «Strombafort...lOmg», которое содержит в своем составе сильнодействующее вещество - станозолол, которое передал ФИО1 

03 марта 2017 года, в период времени с 05 часов 37 минут до 05 часов 58 минут, вышеуказанное сильнодействующее вещество было изъято сотрудниками Томской таможни и Томского ЛО МВД России в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1, то есть по адресу: ....

В продолжении своего единого преступного умысла, ФИО1, 10 января 2017 года, около 17 часов 50 минут, имея умысел на незаконное перемещение через государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ из Республики Беларусь, заведомо зная, что сильнодействующие вещества ограничены к обороту на территории Российской Федерации и за их контрабанду предусмотрена уголовная ответственность, находясь по месту жительства: ..., умышленно, с мобильного телефона, посредством сети Интернет - магазина «Р», заказал у неустановленного лица не менее одиннадцати таблеток и порошкообразного вещества, упакованные во флакон с надписью «...OLYMP LABS... Turinabol...» общей массой 2,68 г. и не менее пятидесяти двух таблеток розового цвета, упакованные во флакон с надписью «...OLYMP LABS...Metan D...» общей массой 5,15 г. С целью сокрытия факта незаконного перемещения указанного препарата через государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС Республики Беларусь, ФИО1 посредством сети Интернет - магазина «Р» договорился с неустановленным лицом о том, что пересылка вышеуказанного препарата, содержащего сильнодействующие вещество, будет осуществлена под видом отправления на имя Ш. на адрес: ..., посредством международного почтового отправления, при этом осознавая, что сильнодействующие вещество будет сокрыто от пограничного контроля в международном почтовом отправлении.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение контрабанды сильнодействующих веществ, 10 января 2017 года, около 17 часов 50 минут, находясь по адресу: 

<

...>, через платежную систему по переводу денежных средств ООО НКО «Яндекс.деньги» в офисе ООО «Евросеть», перечислил на счет продавца денежные средства в сумме 2700 рублей за вышеуказанное сильнодействующие вещество, а также услуги доставки товара с территории Республики Беларусь, то есть заранее выразил желание приобрести вышеуказанное сильнодействующее вещество.

В соответствии с реализацией преступного умысла, международное почтовое отправление ... по каналам международной почтовой связи незаконно, посредством железнодорожного транспорта, пересекло государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, и в период времени с 10 января 2017 года по 25 января 2017 года (точная дата и время в ходе следствия не установлены) прибыло на территорию Российской Федерации в место международного почтового обмена «Москва - казанский вокзал прижелезнодорожный почтамт цех-3 уо вспо», после чего в указанный период времени данное почтовое отправление прибыло в сортировочный центр аэропорта «Домодедово» и поступило воздушным транспортом в почтовое отделение № 6 ФГУП «Почта России», расположенное по адресу 

<

...> «б».

В январе 2017 года (точная дата и время в ходе следствия не установлены), ФИО1, не посвящая в истинную цель своего действия, предложил Ш. получить пришедшее на его имя и на его адрес: ... международное почтовое отправление из Республики Беларусь, которое впоследствии передать ему, на что получил согласие. После чего по указанию ФИО1, не будучи осведомленный о его действиях, направленных на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующего вещества, 25 января 2017 года Ш. пришел в почтовое отделение № 6 ФГУП «Почта России», расположенное по адресу 

<

...> «б», где, устраняя препятствие ФИО1 в получении международного почтового отправления, предъявил документ удостоверяющий личность, а именно паспорт ... выданный отделом УФМС России по Томской области в Октябрьском районе гор. Томска на его имя, на основании которого получил МПО ... с веществом в форме не менее одиннадцати таблеток красного цвета и порошкообразного вещества красного цвета из флакона с надписью «...OLYMP LABS... Turinabol...» общей массой не менее 2,68 г., которое содержит в своем составе сильнодействующее вещество - дегидро- хлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) и вещество в форме не менее пятидесяти двух таблеток розового цвета из флакона с надписью «...OLYMP LABS...Metan D...» общей массой не менее 5,15 г., которое содержит в своем составе сильнодействующее вещество - метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), которые передал ФИО1

03 марта 2017 года, в период времени с 05 часов 37 минут до 05 часов 58 минут, вышеуказанное сильнодействующее вещество было изъято сотрудниками Томской таможни и Томского ЛО МВД России в ходе проведения обыска по месту его (ФИО1) жительства, то есть по адресу: ....

В продолжении своего единого преступного умысла, ФИО1, 22 февраля 2017 года, около 15 часов 34 минут, имея умысел на незаконное перемещение через государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС из Республики Беларусь сильнодействующих веществ, заведомо зная, что сильнодействующие вещества ограничены к обороту на территории Российской Федерации и за их контрабанду предусмотрена уголовная ответственность, находясь по месту жительства: ..., умышленно, с мобильного телефона, посредством сети Интернет - магазина «Р», заказал у неустановленного лица не менее ста таблеток общей массой не менее 10,00 г. в блистерах с надписью ««...TURANABOL...», содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17 альфа-метил андрост-1,4-диен-3-он) и жидкость общей массой 4,21 г. не менее четырех ампул с надписью «Nandralone decanoate 200 мг/мл...», содержащие в своем составе нандролон деканоат, который является сильнодействующим веществом, а именно эфиром нандролона. С целью сокрытия факта незаконного перемещения указанного препарата через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС Республики Беларусь, ФИО1 посредством сети Интернет - магазина «Р» договорился с неустановленным лицом о том, что пересылка вышеуказанного препарата, содержащего сильнодействующие вещество, будет осуществлена под видом отправления на имя Ш. на адрес: ..., посредством международного почтового отправления, при этом осознавая, что сильнодействующие вещество будет сокрыто от пограничного контроля в международном почтовом отправлении.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение контрабанды сильнодействующих веществ, 22 февраля 2017 года, около 18 часов 51 минуты, находясь по адресу: 

<

...> через платежную систему по переводу денежных средств ООО НКО «Яндекс.деньги» в офисе ООО «Евросеть», перечислил на счет продавца денежные средства в сумме 3560 рублей за вышеуказанное сильнодействующие вещество, а также услуги доставки товара с территории Республики Беларусь, то есть заранее выразил желание приобрести вышеуказанное сильнодействующее вещество.

В соответствии с реализацией преступного умысла, международное почтовое отправление № ... по каналам международной почтовой связи незаконно, посредством железнодорожного транспорта, пересекло государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, и в период времени с 22 февраля 2017 года по 02 марта 2017 года (точная дата и время в ходе следствия не установлены) прибыло на территорию Российской Федерации в место международного почтового обмена «Москва - казанский вокзал прижелезнодорожный почтамт цех-3 уо вспо», после чего в указанный период времени данное почтовое отправление прибыло в сортировочный центр аэропорта «Домодедово» и поступило воздушным транспортом в почтовое отделение № 6 ФГУП «Почта России», расположенное по адресу 

<

...> «б».

28 февраля 2017 года, ФИО1, не посвящая в истинную цель своего действия, предложил ФИО3 получить пришедшее на его имя и адрес: ... международное почтовое отправление из Республики Беларусь, которое впоследствии передать ему (ФИО1), на что получил согласие. После чего по указанию ФИО1, не будучи осведомленный о его действиях, направленных на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующего вещества, 02 марта 2017 года, около 13 часов Ш. пришел в почтовое отделение № 6 ФГУП «Почта России», расположенное по адресу 

<

...> «б», где, устраняя препятствие ФИО1 в получении международного почтового отправления, предъявил документ удостоверяющий личность, а именно паспорт ... выданный отделом УФМС России по Томской области в Октябрьском районе гор. Томска на его имя, на основании которого получил МПО № ... с веществом в количестве не менее ста таблеток желтого цвета общей массой не менее 10,00 г. в пяти блистерах с надписью «...TURANABOL...», которое содержит в своем составе сильнодействующее вещество - дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) и жидкость общей массой не менее 4,21 г. в количестве не менее четырех ампулах с надписью «Nandrolone decanoate 200 мг/мл...», содержащие в своём составе нандролон деканоат, который является сильнодействующим веществом, а именно эфиром нандролона, которое должен был передать ФИО1 Таким образом, ФИО1 совершил контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение сильнодействующих веществ через государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, из Республики Беларусь.

02 марта 2017 года, около 13 часов 00 минут в помещении почтового отделения № 6 ФГУП «Почта России», расположенного по адресу 

<

...> «б», Ш. был задержан сотрудниками ОРО Томской таможни, после чего в тот же день, в период времени с 16 часов до 17 часов в помещении служебного кабинета № 3 Томского ЛО МВД России, расположенного по адресу: 

<

...> в ходе личного досмотра у Ш. были изъяты вышеуказанные сильнодействующие вещества.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, а также пояснил, что заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает, указанное ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, характер и последствия постановления приговора ему понятны.

Защитник подсудимого данное ходатайство поддержал. Государственный обвинитель относительно рассмотрения настоящего уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства не возражал. 

Суд считает, что по настоящему делу соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, а обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается собранными доказательствами, в связи с чем, имеются все основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ – как контрабанда, то есть совершил незаконное перемещение через Государственную границу РФ с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

Решая вопрос о виде и размере наказания для подсудимого, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО1 вину признал полностью и выразил раскаяние, имеет место жительства и работы, где, равно как и свидетелями Н. и Ш.И.., характеризуется положительно, имеет поощрения по месту работы, принимал участие в общественно-значимых мероприятиях реабилитационного характера, на учетах в диспансерах не состоит.

Имеющийся в деле документ, поименованный как явка с повинной (от 03 марта 2017 г.), суд не расценивает как смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, поскольку данное заявление подано после задержания ФИО1 и при наличии осведомленности сотрудников полиции о причастности подсудимого к совершенному деянию, что не может свидетельствовать о добровольном заявлении о преступлении. Однако, принимая во внимание обстоятельства дела, судья полагает возможным в таком случае учесть факт сообщения ФИО1 о совершенном им преступлении, признание вины и участие в соответствующих следственных действиях, в целях установления истины по делу, как иные смягчающие обстоятельства, предусмотренные ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Суд также учитывает, что ФИО1 по месту отбывания наказания характеризовался отрицательно, совершил умышленное тяжкое преступление в период непогашенной и неснятой судимости по приговору от 30 июня 2010 года, в связи с чем, на основании с п. «а» ч. 1 ст. 63, п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ признает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание, опасный рецидив преступлений и в соответствии с ч. 1 ст. 68 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений и недостаточность исправительного воздействия предыдущего наказания для подсудимого.

Психическое состояние и вменяемость ФИО1 у суда сомнений не вызывает.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, устойчивую криминальную направленность личности подсудимого и положения п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ, суд полагает необходимым назначить подсудимому наказание в виде реального лишения свободы, без применения положений ст. 64 УК РФ, и без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, равно как и не усматривая оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую либо применения положений ст. 53.1 УК РФ. 

Согласно п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ, в связи с наличием в действиях ФИО1 опасного рецидива преступлений, а также то, что ранее ФИО1 отбывал наказание в виде лишения свободы, суд, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ для отбывания наказания осужденным назначает исправительную колонию строгого режима.

Судьба вещественных доказательств разрешается в порядке ст. 81 УПК РФ. В соответствии ч. 10 ст. 316 УПК РФ издержки с ФИО1 взысканию не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 316 - 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 изменить на содержание под стражей в ФКУ СИЗО - 1 УФСИН России по Томской области, взяв под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с 10 июля 2017 года.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения Томского ЛО МВД России, а именно: жидкости массой 0,96г. из 1 ампулы и массой 3,11г из трех ампул с надписью «Nandralone decanoate 200 мг/мл...», которые являются эфиром нандролона; вещество в форме 6 таблеток общей массой 0,53г. из блистера с надписью «Strombafort.,.10 mg» содержащее в своем составе станозолол; вещество в форме 11 таблеток и порошкообразного вещества из флакона с надписью «...OLYMP LABS... Turinabol...» общей массой 2,58г., содержащее в своем составе дегидрохлорметилтестостерон; вещество в форме 52 таблеток из флакона с надписью «...OLYMP LABS... Metan D...» общей массой 5,05г., содержащее в своем составе сильнодействующее вещество – метандиенон; вещество в форме 100 таблеток общей массой 9,85г. из пяти блистеров с надписью «TURANABOL...», содержащие в своем составе дегидрохлорметилтестостерон - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Томский областной суд через Октябрьский районный суд г. Томска в течение 10 суток со дня его провозглашения. Приговор обжалованию в по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, не подлежит. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Д.Н. Борисов

Копия верна.

Судья Д.Н. Борисов

Секретарь 

«____» ___________ 2017 года

Подлинник документа хранится в деле № ___1-421____/2017 в Октябрьском районном суде г. Томска и

вступил в законную силу «_____»_____________ 201__ г.